Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições
regimentais, Indica ao Ex.
- Secretário de Obras (SEMO)
serviço construção de calçada na Rua Jácomo Silotti
Vargem Grande de Soturno,

Justificativa:

      Segundo a Associação Nacional
Públicos (ANTP) é
desenvolvimento urbano de uma cidade pensando em todos os
aspectos, inclusive nas calçadas.
linha de raciocínio
crítico do curso “Gestão da Mobilidade Urbana
pela instituição supracitada

      Comungando com a ANTP, as cal
para os pedestres.
residência, um caminho livre, seguro, livre de obstáculos.
Faz-se necessário criar
estão voltadas para
do dia todos os usuários do trâ

      No que tange
calçada em alguns
disputam espaço com
Santa Terezinha. Faz

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O vereador infra-assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

Indica ao Ex.mo Senhor Desil Moreira Henrique
Secretário de Obras (SEMO) que seja viabilizado o

construção de calçada na Rua Jácomo Silotti
Vargem Grande de Soturno, neste município.

o a Associação Nacional de Transportes
 extremamente necessário planejar o

desenvolvimento urbano de uma cidade pensando em todos os
aspectos, inclusive nas calçadas. É possível destacar essa

 no exposto abaixo, extraído d
“Gestão da Mobilidade Urbana”

pela instituição supracitada:

“È necessário que os governantes vejam
a calçada como um elemento fundamental
para a circulação do pedestre.
dar a maior importância ao tratamento e
projeto de uma calçada, valorizando seu
uso pelo pedestre e não permitindo sua
invasão pelos outros meios de
transporte”.

Comungando com a ANTP, as calçadas são fundamentais
 Ela nos conduz ao trabalho e

caminho livre, seguro, livre de obstáculos.
se necessário criar políticas públicas que est

 os pedestres, afinal, em algum momento
do dia todos os usuários do trânsito tornam-se pedestre.

No que tange a Rua Jácomo Silotti,
 trechos, por exemplo: os pedestres

disputam espaço com os veículos, próximo à antiga escola
Faz-se necessário construir, urgentemente,

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

Senhor Desil Moreira Henrique
que seja viabilizado o

construção de calçada na Rua Jácomo Silotti, em

de Transportes
extremamente necessário planejar o

desenvolvimento urbano de uma cidade pensando em todos os
É possível destacar essa

no exposto abaixo, extraído do ensaio
”, ofertada

È necessário que os governantes vejam
como um elemento fundamental

pedestre. Deve-se
ao tratamento e

, valorizando seu
uso pelo pedestre e não permitindo sua
invasão pelos outros meios de

çadas são fundamentais
nos conduz ao trabalho e a nossa

caminho livre, seguro, livre de obstáculos.
que estejam

algum momento
se pedestre.

 não existe
os pedestres

à antiga escola
se necessário construir, urgentemente,

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320038003100390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

calçadas em toda a via.

      Acreditando no compromisso
desta administração
acolhida e os serviços executados.

Sala das Sessões “El

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

calçadas em toda a via.

Acreditando no compromisso e responsabilidade social
nistração, solicito que essa propositura seja

acolhida e os serviços executados.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 28 de Abril

Léo Cabeça
Vereador PDT

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

ponsabilidade social
, solicito que essa propositura seja

Moysés”, 28 de Abril de 2021

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320038003100390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-04-29T12:21:11-0300